ORIGINALE

CITTA DI TERMINI IMERESE

Provincia di Palermo

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
ED EDILIZIA - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Generale 2827 del 19/12/2022 N. Settoriale 861 del 19/12/2022

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe Battaglia

AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PIRANDELLO CON REALIZZAZIONE
DI PALESTRA E LABORATORIO - - DECRETO MINISTERO
ISTRUZIONE N. 71 DEL 25/07/2020 - PNRR - MISSIONE 4 -
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
-1.CO.ES DI PAPPALARDO ONOFRIO E C.S.A.S. - CUP:
E62H18000170002 - CIG:9509503221

OGGETTO :

CUP: E62H18000170002 - CIG:9509503221

Finanziato
| dall'Unione europea
NextGenerationEU

Il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giuseppe Battaglia, sottopone al Dirigente la seguente
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di
interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano I'obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del
codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che seque non
incorrono in analoghe situazioni.

Dato atto che Il'attivita istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento é completa nonché
conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento.

Premesso:

e che con Determinazione del Dirigente del 3° Settore n. 1657 del 28/09/2020, I'Ing. Giuseppe
Battaglia & stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di Ampliamento della
scuola Pirandello con realizzazione di palestra e laboratorio;

e che con Decreto n. 71 del 25/07/2020 del Ministero dell’Istruzione della Universita e della Ricerca,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 237 del 24/09/2020, il Comune di Termini Imerese & stato
indicato come destinatario di un finanziamento di €. 1.526.000,00 destinato al’Ampliamento della
scuola Pirandello con realizzazione di palestra e laboratorio;

e che il progetto é stato inserito al n. 7 del Piano Triennale delle OO.PP. 2020/2022 e nel Piano
Annuale 2020 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 09/12/2020;

‘Pag. 1di9



che i finanziamenti di cui al Decreto Ministero Istruzione n. 71 del 25/07/2020 sono confluiti nelle
risorse PNRR affidate al Ministero titolare del finanziamento ed in particolare nella Missione 4:
Istruzione e ricerca — Componente C1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli Asili
nido all’Universita — Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia
scolastica - (M4C1 - 3.3);

che l'intervento é titolato alla preassegnazione dell'incremento del 10% dell'importo finanziato ai
sensi di quanto disposto dall’art. 7 del DPCM del 28/07/2022 “Disciplina delle modalita di accesso al
Fondo per I'awio di opere indifferibili” pubblicato sulla GURI del 12/09/2022, fermo restando
quanto previsto dall’art. 2 comma 2 dello stesso DPCM e che I’ importo di “incremento contributo”
& di € 152.600,00 in considerazione dell'importo finanziato concesso pari ad € 1.526.000,00 come
riportato nel Decreto Ministero Istruzione n. 71 del 25/07/2020;

che con Delibera di Giunta Municipale n. 206 del 31/10/2022 & stato approvato |'aggiornamento
del progetto esecutivo ed il nuovo QTE dei lavori di “Ampliamento della scuola Pirandello con
realizzazione di palestra e laboratorio” per un importo complessivo, pari all'importo finanziato
comprensivo dell’incremento contributo del 10% di € 152.600,00, di complessivi €. 1.678.600,00 di
cui € 1.251.426,05 per lavori ed € 427.173,95 per somme a disposizione del’amministrazione;

Visto:

— il progetto esecutivo dei lavori del’Ampliamento della scuola Pirandello con realizzazione di
palestra e laboratorio” redatto dall’incaricato Studio Cangemi dei F.lli Cangemi Ing. Antonio e Arch.
Agostino s.a.s., aggiornato per gli elaborati interessati dall'impatto del nuovo prezzario infrannuale
2022 dei lavori pubblici della Regione Sicilia, pubblicato in data 29-06-2022, dell'importo
complessivo di €.1.678.600,00 di cui €. 1.251.426,05 per lavori, comprensivi di €. 50.718,39 e €.
427.173,95 per somme a disposizione dell’amministrazione come da quadro economico sotto
riportato:

QUADRO ECONOMICO

A  [LAVORI
A.1 [Importo lavori soggetti a ribasso 993 328,51 €
A.2 |Costo manodopera soggetto a ribasso 207 379,15 €
A.3 |Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 50718,39 €

Totale lavori| 1251 426,05 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 |Lavoriin economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto ivi compresi i rimborsi

previa fattura

B.2 |Spese tecniche
B.2.1 | Rilievi accertamenti ed indagini V ' 22587,26 €
B.2.2 | Allacciamenti ai pubblici servizi 5734,00 €
B.2.3 |Imprevisti sui lavori 29416,04 €
B.2.4 |Acquisizione aree ed immobili
B.2.5 | Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso IVA) 23564,81 €
B.2.6 |Accantonamento di cui all'art. 113 commi 3 e 4 del codice degli appalti
B.2.7 |Spese tecniche per incarichi esterni 132 997,83 €

Pag.2di9



B.2.8 |Spese tecniche per incentivo ex art. 92 D.LGS 163/2006 e SUAP 18 823,97 €
B2.9 [Spese per accertamenti di [aboratorio ed IVA 8 540,00 €
B.2.1 Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92 comma 7 bis del codice (assicurazioni '
0' " |personale e spese di carattere strumentale)

B.2 Totale spese tecniche 241 663,91 €
B.3 |Spese per consulenza o supporto + IVA

B.4 |Spese per commissioni giudicatrici + IVA

B.5 |Spese per pubblicita + IVA 3 660,00 €
B.6 |IVA sui lavori 125 142,61 €
B.7 |IVA e cassa sulle competenze tecniche 43 042,09 €
B.8 |Tassa autorita di vigilanza LLPP , 600,00 €
B.9 |Spese per rilascio visti e pareri 760,80 €
B.10 [Acquisto di beni (comprensivo di IVA) 6 100,00 €
B.11 [Spese organizzative e gestionali per S.U.A. - Citta Metropolitana di Palermo 6 204,55 €

Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9+B.10+B.11) 427 173,95 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)| 1678 600,00 €

Considerato che nelle ipotesi di opere afferenti al PNRR e al PNC, ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett.
c) del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.,, se la stazione appaltante & un Comune non capoluogo di
Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2 del
suddetto articolo, si deve procedere secondo una delle modalita previste dal comma 4, tra queste
facendo ricorso alla S.U.A. costituita presso la Citta Metropolitana;

Preso atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 29.09.2022 cola quale & stata
approvata I'adesione alla Stazione Unica appaltante (S.U.A) della Cittad Metropolitana di Palermo;

Visto che la relativa convenzione di adesione alla S.U.A di “Citta Metropolitana di Palermo” & stata
regolarmente sottoscritta ed introitata al protocollo generale di questo comune in data 24.11.2022
al n. 53180;

Vista la Determinazione del Dirigente del 3° Settore n. 2410 del 28/12/2021 di costituzione del
fondo pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile concernente la contabilita finanziaria -
Allegato 4.2 — Punto 5.4.9 D.Lgs n. 118/2011;

Vista la Determinazione a contrarre del Dirigente del 3° Settore n. 2523 del 24/11/2022 con la quale
& stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata da esperirsi
ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come convertito, con modificazioni, nella
L.120/2020, come modificato dall’art.51 della Legge 108/2021 secondo il criterio del prezzo piu
basso con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter,
del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque, in relazione a quanto da ultimo previsto dall’art. 1 comma 3 della legge
120/2020 e s.m.i.; nel caso di offerte inferiori a cinque si procedera con I'aggiudicazione a favore
del concorrente che avra proposto il maggior ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

Stabilito di procedere all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
I"'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;

Pag.3di9



Dato atto che con la predetta Determinazione & stata sub impegnata la somma di € 1.376.568,66 al
capitolo 51128 — sub impegno 61/sub 3;

Dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) della citata Legge 120/2020 e s.m.i. e nel
rispetto dei principi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016 si procede alla procedura negoziata previa
consultazione di n. 10 operatori economici, con attestazione di qualificazione SOA e con riguardo
alla qualificazione prevista per la tipologia dei lavori di cui al presente appalto (OG 1 — Classifica IlI
bis), scelti dalla S.U.A mediante sorteggio su MEPA con I'applicazione dei seguenti filtri:

Cpv- 45214200-2 - lavori di costruzione edifici scolastici;
categoria abilitazione del fornitore-qualificazione: 0G1;
qualificazione: Il bis o superiore

area geografica di interesse: SICILIA;

O O O O

Vista la nota 53836 del 28/11/2022 con la quale la Determina a contrarre € stata inviata alla S.U.A.
Citta Metropolitana di Palermo — Direzione Gare e Contratti — Innovazione tecnologica per
I’esperimento della procedura di gara;

Vista la nota 82758 del 16/12/2022 con la quale la S.U.A. ha trasmesso il verbale di gara del
15/12/2022;

Visto il verbale di gara del 15/12/2022 dalla quale risulta che la migliore ed unica offerta pervenuta
e quella della I.CO.ES & C. S.AS. di Pappalardo Onofrio con sede a Bagheria — Partita IVA:
02446650828 - che ha offerto il ribasso del 16,834% e per I'importo netto di €. 1.049.298,92;

Dato atto che I'aggiudicazione & subordinata all’esito positivo del controllo sul possesso dei requisiti
di ordine generale previsti dal D.Lgv n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

e \Visto I'art. 8 comma 1° lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. che prevede che: “a)
& sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
I’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto

. legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

e Dato atto che le procedure di verifica dei requisiti di ordine generale dell’art. 80 del D.Lgv n.
50/2016 e ss.mm.ii. saranno demandate alla S.U.A;

e Dato atto che ai sensi del Decreto del Ministero Istruzione 07/03/2022 I'aggiudicazione dei lavori
deve avvenire entro'il 31/12/2022;

Ritenuto
e dovere provvedere per le motivazioni sopra richiamate, all’aggiudicazione dei lavori di

Ampliamento della scuola Pirandello con realizzazione di palestra e laboratorio all'lmpresa [.CO.ES
& C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio con sede a Bagheria — Partita IVA: 02446650828 che ha offerto il
ribasso del 16,834% e per 'importo netto di €. 1.049.298,92 oltre IVA al 10%, di cui €. 998.580,53
per lavori ed €. 50.718,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

dovere rideterminare il nuovo Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) in forza del ribasso d’asta
operato dalla ditta prima classificata, come sotto riportato: :

Quadro economico post gara

A Lavori
A.l Lavori al netto contrattuale 1.049.298,92 €
A2 di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 50.718,39 €
B Somme a disposizione dell'amministrazione
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto ivi

compresi i rimborsi previa fattura

Pag.4di9



B.2 Spese tecniche
B.2.1 | Rilevi accertamenti ed indagini 22.587,26 €
B.2.2 | Allacciamenti ai pubblici servizi 5.734,00 €
B.2.3 | Imprevisti lavori 29.416,04 €
B.2.4 | Acquisizione aree ed immobili - £
B.2.5 | Oneri aggiuntivi per discarica di rifiuti speciali (compreso IVA) - £
B.2.6 | Accantonamento art. 113 comma 3 e 4 del codice degli appalti 23.564,81 €
B.2.7 | Spese tecniche per incarichi esterni 132.997,83 €
B.2.8 | Spese tecniche per incentivo ex art. 92 D.GLS. 50/2016 18.823,97 €
B.2.9 | Spese per accertamenti di laboratorio ed IVA 8.540,00 €
B.2.10 Spese di cui agli art. 90 comma 5 e 02 comma 7 bis del codice €

(Assicurazione personale e spese a carattere strumentale)

B.2 Totale spese tecniche 241.663,91 €
B.3 Spese per consulenza o supporto ed IVA - £
B.4 Spese per commissioni giudicatrici ed IVA - £
B.5 Spese per pubblicita e IVA 3.660,00 €
B.6 IVA sui Lavori 104.929,89 €
B.7 IVA e cassa sulle competenze tecnich‘e 43.0427,09 €
B.8 Tassa autorita vigilanza 600,00 €
B.9 Spese per rilascio visti e pareri 760,80 €
B.10 | Acquisto di beni lva compresa 6.100,00 €
B.11 | Spese organizzative e gestione S.U.A. Citta Metropolitana di Palermo 6.204,55'€
C. Totale somme a disposizione 406.961,23 €
D. Totale 1.456.260,15 €
E. Economie 222.339,85 €
F. Totale 1.678.600,00 €

e Vista la Delibera del Consiglio Comunale N.88 del 05.08.2022 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP);

e Vista la Delibera del Consiglio Comunale N. 89 del 05/08/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024;

e Vista la Delibera della Giunta Comunale N. 164 del 30.08.2022 di approvazione del PEG per 'anno 2022;

VISTI:

a) il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali, e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma

Pag. 5di9




del sistema di contabilita delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “allegato 4/2 al d.lgs 118/2011

come modificato dalla legge n. 126/2014";

c) [Iart. 183 del d.Igs. 267/2000 “Impegno di Spesa” comma 1/5/7 recita:

1) <<Llimpegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata, & determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilita finanziaria accertata ai sensi dell’articolo
151>>,

5) << Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle

* scritture contabili quando I'obbligazione & perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui
I'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalita previste dal principio applicato della
contabilita finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.
Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia
venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giudica. Le spese
sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi>>.

7) <<I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi
al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con I'apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria>>.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO I'art. 46 comma 2 lett. E) dello Statuto Comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

VISTO il nuovo principio contabile previsto dal D.L. 118/2011 che prevede I'atto di accertamento per tutte
le entrate dell’Ente;

Ritenuto potere provvedere all’aggiudicazione dei lavori, nelle more della verifica del possesso dei requisiti
prescritti, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgv n. 50/2016 e s.m.i.;

PROPONE
Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. Dare atto che gli elementi di cui all’art. 32 del D.Lvo n. 50/2016 come integrato dall’art. 8 della
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 192 del D.Lvo n. 267/2000, sono espressamente
enunciati nella parte narrata;

2. Approvare il verbale di gara del 15/12/2022 della S.U.A. della Citta Metropolitana di Palermo da cui
risulta che alla procedura di gara ha partecipato solamente la ditta I.CO.ES & C. S.A.S. di Pappalardo
Onofrio con sede a Bagheria — Partita IVA: 02446650828 che ha offerto il ribasso d’asta del 16,834%
e per I'importo netto di €. 1.049.298,92, oltre IVA al 10%, di cui €.998.580,53 per lavori ed €.
50.718,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per I'esecuzione dei lavori di
Ampliamento della scuola Pirandello con realizzazione di palestra e laboratorio”

3. Aggiudicare — per i motivi specificati in premessa e nelle more della verifica del possesso dei
requisiti prescritti, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgv n. 50/2016 e s.m.i. - I'affidamento dei
lavori di Ampliamento della scuola Pirandello con realizzazione di palestra e laboratorio” alla ditta
I.CO.ES & C. S.ASS. di Pappalardo Onofrio con sede a Bagheria — Partita IVA: 02446650828 che ha
offerto il ribasso d’asta del 16,834% e per I'importo netto di €. 1.049.298,92, di cui €.998.580,53
per lavori ed €. 50.718,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

4. Approvare il Quadro Tecnico Economico post gara, come sotto riportato:

Quadro economico post gara

A Lavori

A.l Lavori al netto contrattuale 1.049.298,92 €

Pag. 6 di 9



A.2 di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 50.718,39 €
B Somme a disposizione dell'amministrazione
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto ivi

compresi i rimborsi previa fattura
B.2 Spese tecniche
B.2.1 | Rilevi accertamenti ed indagini 22.587,26 €
B.2.2 | Allacciamenti ai pubblici servizi 5.734,00 €
B.2.3 | Imprevisti lavori 29.416,04 €
B.2.4 | Acquisizione aree ed immobili - £
B.2.5 | Oneri aggiuntivi per discarica di rifiuti speciali (compreso IVA) - €
B.2.6 | Accantonamento art. 113 comma 3 e 4 del codice degli appalti 23.564,81 €
B.2.7 | Spese tecniche per incarichi esterni 132.997,83 €
B.2.8 | Spese tecniche per incentivo ex art. 92 D.GLS. 50/2016 18.823,97 €
B.2.9 | Spese per accertamenti di laboratorio ed IVA 8.540,00 €

Spese di cui agli art. 90 comma 5 e 02 comma 7 bis del codice - €
B.2.10 | (Assicurazione personale e spese a carattere strumentale)

B.2 Totale spese tecniche 241.663,91 €
B.3 Spese per consulenza o supporto ed IVA - €
B.4 Spese per commissioni giudicatrici ed IVA - €
B.5 Spese per pubblicita e IVA 3.660,00 €
B.6 IVA sui Lavori 104.929,89 €
B.7 IVA e cassa sulle competenze tecniche 43.042,09 €
B.8 Tassa autorita vigilanza 600,00 €
B.9 Spese per rilascio visti e pareri 760,80 €
B.10 | Acquisto di benilva compresa 6.100,00 €
B.11 | Spese organizzative e gestione S.U.A. Citta Metropolitana di Palermo 6.204,55 €
C Totale somme a disposizione 406.961,23 €
D Totale 1.456.260,15 €
E Economie 222.339,85 €
F Totale 1.678.600,00 €

5. Dare atto che con Determina a contrarre n. 2523 del 24/11/2022 & stato assunto sul capitolo 51128
il sub-impegno n. 61/3 dell'importo di €. 1 376.568,66 (di cui €. 1.251.426,05 per lavori ed €.
125.142,61 per IVA).

Pag.7di9




10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Ridurre per effetto dellimporto aggiudicato pari ad €. 1.049.298,92 oltre IVA, il sub impegno 61/3
di €. 1.376.568,66 assumendolo pari a complessivi €. 1.154.228,81 di cui €. 1.049.299,82 per lavori
ed €. 104.929,89 per IVA, riducendolo complessivamente di €. 222.339,85;

Dare atto che il contratto sara stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, prima parte, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., a pena di nullita, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante.

Dare atto che trattasi di somme vincolate ed impignorabili.

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
n.267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente pertanto sara sottoposto al controllo contabile da
parte del dirigente del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarita
contabile.

Dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgv n. 267/2000 che il programma dei conseguenti
pagamenti & compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,
intendendo per tali adempimenti la verifica della disponibilita delle somme assegnate al Settore
nell’ambito del PEG;

Dare atto altresi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e art.53 del D.Lgs 165/2001 richiamati
dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 che i sottoscrittori della presente determinazione non versano in
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del presente procedimento

Attestare la regolarita e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
I'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dare atto che si procedera alla consegna dei lavori in via d’'urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1°
lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120.

Dare atto che non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, ai sensi dell’art 32,
comma 10° lettera b) del D.L.gv n. 50/2016 e s.m.i.

Disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sia pubblicata
sul profilo del committente presso il sito istituzionale del Comune di Termini Imerese nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e
s.m.i., nonché all’Albo Pretorio online e sul portale del MIT - www.serviziocontrattipubblici.it.

Disporre la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione all’'Impresa alla ditta I.CO.ES & C. S.A.S. di
Pappalardo Onofrio con sede a Bagheria - Partita IVA: 0244665082 mediante la
PEC: icoes@cgn.legalmail.it

Il Responsabile del Servizio
Ing. Giuseppe Battaglia

Pag. 8di9



IL RESPONSABILE DEL 3° Settore - Lavori Pubblici - Pianificazione Territoriale ed
Edilizia - Manutenzioni

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Visto e condiviso il contenuto dell'istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita
tecnica della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della
L.R. 30/2000 nonché della regolarita e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo statuto;
Visto ’O.R.EE.LL;
DETERMINA

-  Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AMPLIAMENTO DELLA
SCUOLA PIRANDELLO CON REALIZZAZIONE DI PALESTRA E LABORATORIO - -
DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N. 71 DEL 25/07/2020 - PNRR - MISSIONE 4 -
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -I1.CO.ES DI
PAPPALARDO ONOFRIO E C.S.A.S. - CUP: E62H18000170002 - C1G:9509503221

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale
30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti
amministrativi e la migliore funzionalita dell’attivitd amministrativa” e loro successive modifiche
ed integrazioni

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento € consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sara reso noto mediante la
pubblicazione all’ Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Termini Imerese.

Termini Imerese, 19/12/2022 _ Il Responsabile del Settore
GANDOLFO ROSA / ArubaPEC S.p.A.

Pag.9di9



CITTA DI TERMINI IMERESE
Provincia di Palermo

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
ED EDILIZIA - MANUTENZIONI

N. GENERALE 2827 del 19/12/2022

N. SETTORIALE 861 del 19/12/2022

Si rilascia parere favorevole in merito alla Determina di Settore sopra riportata avente ad
oggetto: AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PIRANDELLO CON REALIZZAZIONE DI
PALESTRA E LABORATORIO - - DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N. 71 DEL
25/07/2020 - PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -1.CO.ES DI PAPPALARDO ONOFRIOE C.S.A.S. -
CUP: E62H18000170002 - CIG:9509503221

Visto si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
CAPITOLO RISORSA ACCERTAM.
51128 61 SUB3 -222339.85
LIQUIDAZIONI
Numero Capitolo Numero impegno Importo
documento
Termini Imerese, 27/12/2022 Il Dirigente

Sebastiano Ravi' / INFOCERT SPA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Termini Imerese, 27/12/2022 : :

Il Segretario Generale

F.to Dott. Massimo Fedele




